平成 18 年８月 10 日

各 位

横浜市西区みなとみらい２丁目２番１号

株 式 会 社 シ ス テ ム プ ロ

代表取締役社長 逸 見 愛 親

（コード番号：2317 東証第一部）

問い合わせ先 取締役管理本部長 国 分 靖 哲

電 話 番 号 0 4 5（ 6 4 0） 1 4 0 1（ 代 ）

Ｕ Ｒ Ｌ http：//www.systempro.co.jp

北洋情報システム株式会社の株式取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、平成18年８月10日開催の取締役会において、移動体通信端末ソフトウェア開発を行う

北洋情報システム株式会社（本社：札幌市、代表取締役社長：村椿雅俊）の株式を取得し、持分

法適用関連会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、増加が続くソフトウェア開発需要に応えるために、携帯電話の組み込みソフトウェ

ア開発・評価で強みと実績のある北洋情報システム株式会社の株式を取得し、持分法適用関連

会社とすることで、同社の持つリソースの供給を優先的に受けることにより開発体制を強化し、

受注拡大を図ります。

本件株式取得により、当社は同社に業務案件情報を提供する一方、技術力が高く経験豊富な

同社のリソースを積極的に活用し、今後更なる増加が予想される携帯電話のプラットフォーム

研究開発案件の需要に対応していきます。

２．異動する持分法適用関連会社の概要（平成 18 年７月 31 日現在）

①商 号   北洋情報システム株式会社

②主 な 事 業 内 容  コンピュータ及び関連機器商品（ソフトウェア）の開発・販売、

コンピュータ技術者及び技能者の要員派遣

③設 立 年 月 日  昭和 62 年６月 23 日

④本 店 所 在 地  札幌市中央区北一条東二丁目５番６号

⑤代 表 者  代表取締役社長 村椿雅俊

⑥資 本 金  95 百万円

⑦従 業 員 数  179 名

⑧発 行済株式 総数   1,660 株

⑨大株主構成および所有割合   村椿 雅俊                   424 株（所有割合 25.5％）

東京中小企業投資育成株式会社    400 株（所有割合 24.1％）

アイエックス・ナレッジ株式会社 332 株（所有割合 20.0％）

⑩決 算 期  ８月 31 日

⑪当社との資本関係、人的関係、取引関係等の概要

資本関係 当社は北洋情報システムの発行済株式の 1.5％を保有しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社の外注先として取引があります。

⑫最近事業年度における業績の動向            (単位：千円)

 平成 16年 8月 31日 平成 17年 8月 31日

売上高 1,696,512 1,794,320

営業利益 93,491 86,860

経常利益 101,100 100,323

当期純利益 64,220 58,914

総資産 730,471 959,532

純資産 303,423 396,337

１株当たり配当金 7,500.00 円 6,000.00 円

３．株式取得の概要

既存株主からの株式譲受により 390 株（１株当たりの価額 250,000 円）を取得いたします。

株式の取得先 取得株式数 当社との関係

東京中小企業投資育成株式会社 180 株 該当事項なし

森 操（北洋情報システム株式会社 常務取締役） 114 株 該当事項なし

磯崎 聡（北洋情報システム株式会社 首都圏事業部長） 56 株 該当事項なし

北洋情報システム株式会社持株会 40 株 該当事項なし

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

①異動前の所有株式数  25 株（所有割合  1.5％）

②取得株式数      390 株（取得価額 97,500 千円）

③異動後の所有株式数  415 株（所有割合 25.0％）

５．日程

平成 18 年８月 10 日 取締役会決議

平成 18 年９月 １日 株式取得期日

６．今後の業績に与える見通し

今回の異動による平成 18 年 10 月期の単体及び連結業績に与える影響は軽微であります。

以上